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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na dětského pacienta s Crohnovou nemocí

a změny, které tato nemoc pro něho přináší.

Teoretická část obsahuje kapitoly zaměřené na obecné informace

o projevech nemoci, diagnostice a terapii nemoci. Na tyto teoretické informace

navazují poznatky o psychosociální problematice chronického onemocnění. Práce

je doplněna o rady týkající se přijatelné adaptace dětí s Crohnovou nemocí.

Praktická část je věnována kvalitativnímu výzkumu provedeného formou

rozhovoru s dětmi s diagnózou Crohnovy nemoci a jejich matkami.
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nespecifické střevní záněty, Crohnova nemoc, adaptace, psychosociální

aspekty, dítě
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Úvod

Téma bakalářské práce jsem si zvolila bez dlouhého přemýšlení na základě

své profese. Pracuji jako dětská sestra v odborné dětské gastroenterologické

ambulanci.

Tato ambulance poskytuje péči dětem s bolestmi břicha, s funkčními

poruchami zažívacího traktu, s onemocněním jater a s nespecifickými střevními

záněty.

Dětských pacientů s nespecifickými střevními záněty evidujeme přes tři

desítky a každoročně se počet nových dětských pacientů s touto problematikou

navyšuje. Z této skupiny tvoří větší část dětí s Crohnovou nemocí.

Během ambulantní praxe jsem si všimla, že závažnějšími problémy

a i klinickým nálezem trpí spíše uzavřené a málomluvné děti, zaměřené především

na školní či osobní úspěch. Bolest a nepohodu bagatelizují. Rozhovor na téma

vyměšování je jim nepříjemný a někdy je obtížné získat od nich vzorek stolice

nutný k vyšetření. Rodiče proto hovoří za děti a pohled dětského pacienta

na prožívání jeho nemoci se neprojeví.

V této bakalářské práci se zaměřuji na Crohnovu nemoc u dospívajícího

dítěte. Chtěla bych zjistit, jak se adaptuje na změny, které s sebou tato nemoc,

zasahující do všech segmentů života přináší.

Přínosem by měl být lepší vhled zdravotníka do této problematiky a větší

pochopení toho, co dospívající nemocné dítě prožívá. V jaké oblasti mu adaptace

na změnu činí problém.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První, teoretická část popisuje

Crohnovu nemoc, diagnostiku, léčbu a psychosociální aspekty nemoci. Druhá,

praktická část je založena na kvalitativním výzkumu a jeho zhodnocení.
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1 Idiopatické střevní záněty

Moderní způsob života s sebou přináší i nové nemoci, které řadíme mezi

civilizační. Civilizační choroby vznikají na základě prudkých vnějších změn

životního prostředí, stravováním, zvýšeným stresem, přílišnou čistotou

a nadměrným používáním antimikrobiálních léků v humanitní i veterinární

medicíně.

Imunitní systém člověka, utvářející se tisíciletí se nestačí těmto změnám

přizpůsobit a dochází k chybné komunikaci mezi imunitním systémem

a mikrobiálním obsahem střeva. Imunitní systém na základě chybné komunikace

napadá vlastní tkáň, výsledkem reakce je vznik vředů a chronický zánět střevní

sliznice (1).

Dlouhodobá zánětlivá onemocnění postihující převážně trávicí ústrojí,

jejichž příčina vzniku je neznámá, označujeme českým termínem Idiopatické

střevní záněty (ISZ) (5).

V odborné i laické literatuře je můžeme také najít pod anglickou zkratkou

IBD (Inflammatory Bowel Diseases) (1).

1.1. Rozdělení a definice idiopatických střevních zánětů

Do skupiny idiopatických střevních zánětů patří:

 Ulcerózní kolitida (UK) – je chronické zánětlivé onemocnění různého

rozsahu vyskytující se v oblasti tlustého střeva po konečník v povrchových

vrstvách sliznice.

 Crohnova nemoc (CN) – je chronické penetrující zánětlivé onemocnění

postihující jakoukoliv část trávicí trubice.

 Neurčitá kolitida (IBDU - IBD Unclassified) - je méně časté

onemocnění, které je přechodným typem, u kterého se překrývají známky

ulcerózní kolitidy i Crohnovy nemoci a nelze ho jednoznačně zařadit do

konkrétní kategorie (1; 5; 7).

http://www.ulekare.cz/nemoci-vysetreni/crohnova-nemoc#utm_source=strevni-zanety.cz&utm_medium=autolinks&utm_term=ulcer%C3%B3zn%C3%AD+kolitida&utm_campaign=autolinks
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2 Crohnova nemoc

v literatuře uváděna také jako Crohnova choroba (Crohn´s disease)

je zánětlivé onemocnění trávicí trubice s možným výskytem od úst v podobě aftů,

až po konečník, kde se objevuje v podobě abscesů nebo píštělí.

Nejčastější výskyt je v oblasti přechodu tenkého a tlustého střeva resp.

na koncové části tenkého střeva.

Charakteristické pro Crohnovu nemoc je segmentální postižení,

kdy se střídají zdravé a nemocné úseky tenkého nebo tlustého střeva. Dalším

typickým znakem je transmurální prostoupení zánětu do hloubky

a granulomatózní nález (2; 7).

2.1 Historie Crohnovy nemoci

První písemné zmínky o této nemoci se datují k roku 1612, kdy jistý

doktor Fabry při pitvě adolescenta, který si krátce před smrtí stěžoval na bolesti

a horečku, objevil výraznou stenózu terminálního ilea s nápadnou zesílenou

střevní stěnou, která způsobila neprůchodnost a následnou perforaci střeva.

Další písemnou zmínkou z roku 1893 je popis nemocných s „počasným

katharem střevním“, u kterých patologicko - anatomický záznam při pitvě

připomínal Crohnovu nemoc. Tento popis patřil věhlasnému profesoru

Thomayerovi, který ho zaznamenal ve svém díle „Pathologie a terapie nemoci

vnitřních.“

Samostatný název Crohnova choroba se datuje k roku 1932, kdy shodou

náhody organizátoři zasedání American Medical Association uvedli na programu

přednášky pouze jediného autora – doktora Crohna, podle abecedního pořádku,

nikoliv podle badatelských zásluh. Do té doby léčil B. B. Crohn pouze dva

pacienty, tedy méně než ostatní jeho kolegové, kteří se podíleli na formulaci

obsahu programové přednášky. Od této doby je toto onemocnění pojmenováno

Crohnova nemoc (1).

2.2 Epidemiologie a incidence onemocnění

Z epidemiologického hlediska jsou významné dvě období:

1) období dospívání
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2) věk mezi 50. - 80. rokem života (3; 7).

Známé jsou také případy diagnostiky nemoci před 10. rokem života,

v předškolním věku, v kojeneckém věku (3).

Podle statistických údajů ÚZIS ČR Crohnova choroba: „ Tvoří 12 % všech

evidovaných gastroenterologických onemocnění. Z 10 tisíc obyvatel trpí

Crohnovou nemocí 17,8 osob, což je od roku 2005 nárůst o 51 %. V roce 2010 se

celkový počet evidovaných pacientů s Crohnovou chorobou mírně snížil, avšak

v roce 2011 došlo k opětovnému nárůstu počtu pacientů trpících touto chorobou.

Stejně tak tomu bylo v roce 2012, kdy byl tento nárůst 5 %.“(8 str. 2).

Srovnávací incidenční studie z roku 2003 odkryla ve Finsku ve srovnání

let 1987 a 2003 prakticky dvojnásobný nárůst z 3,9 na 7,0/100 000. Postižení

Crohnovou nemocí roste s věkem a prevalence dosahuje až 66 % ve věkové

skupině 13 až 17 let. S věkem se odlišuje i lokace postižení. U menších dětí

je obvyklé postižení tlustého střeva v izolované formě (5).

Crohnova choroba je rozšířena po celém světě. Tidy uvádí nejvyšší výskyt

v Austrálii (29,3 na 100.000 obyvatel), Kanadě (20,2 na 100.000 obyvatel)

a v severní Evropě (10,6 na 100.000 obyvatel) (9).

V současnosti je výskyt častější v městských krajích rozvinutých zemí

a u židovského obyvatelstva, nižší výskyt je pozorován u afrických černochů,

Hispánců a Asiatů (3).

2.3 Etiologie a patogeneze

Etiopatogeneze nemoci je multifaktoriální a doposud nebyl úplně objasněn

mechanismus vzniku zánětu. V posledních letech se objevuje hypotéza ztráty

slizniční imunoregulace, sliznice je porušena, dochází tedy ke ztrátě tolerance

k vlastním střevním bakteriím s následným vzplanutím zánětu.

Podstatnou roli zde představují cytokiny (TNF-alfa a další), metabolity


[…]


,,Je velký introvert a veškerý strach nechává v sobě, neumí si od něj pomoci.

Myslím, že z velké části tuto nemoc u něj způsobuje právě tento stres a strach.“

5. Chodili za ním na návštěvu kamarádi, spolužáci?

,,Bohužel za ním kamarádi v průběhu léčby nechodili. Bylo to ze začátku školního

roku, ještě se s nimi tak dobře neznal. Byl hodně sám, tedy jen se mnou.“

Cítil nějakou okolní izolaci?

,,Izolaci necítil, ale doma se nudil.“

Je s nějakými dětmi co mají M. Crohn v kontaktu?

,,S nikým se stejnou nemocí v kontaktu není.“

Změnilo se okolí jeho kamarádů?

,,Není moc společenský, kamarády si nehledá snadno.“

6. Ví o nemoci spolužáci, učitelka a jak reagují, spolupracuje učitelka, omlouvá

ho, když potřebuje na WC, posmívají se mu děti?

,,O jeho onemocnění se ve škole ví. Kantoři jsou velmi vstřícní, co se týče jeho

mnohdy dlouhodobých pobytů na WC, navíc jsou se mnou v kontaktu, takže když

se něco děje, jsem o tom ihned informována. Jsou i ochotni jej brát na výlety

a zajistit pro něj hladký průběh. I k jeho absenci je škola tolerantní. V tomto

ohledu je to naprosto pohodové. Spolužáci se mu neposmívají, naopak, když mu

není dobře, hlásí to třídní učitelce sami.“

7. Jak bere léky, sám, Vy, pravidelně, ví co dělat, když zapomene?
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,,Léky mu připravuji já. Sám si je nebere. Ale myslím, že by to zvládl i sám. Myslí

na ně a říká si o ně. Ale už to máme zajeté, je to takový rituál, který máme.“

8. Když má nějaké omezení ve stravě, vadí mu to?

,,Ano, omezení ve stravě jsou nepříjemná i pro něj. Ale když to omezení má, není

mu zpravidla dobře, takže se s tím srovná celkem bez problémů. Když byl na

enterální stravě, kterou měl na 6 týdnů, měl problém se vrátit zpět na normální

stravu. Měl takový strach, že mu bude zase zle, tak začal jíst jen velmi pomalu.“

Musíte ho kontrolovat, nebo zná, co může sníst?

,,Pokud musí přijít omezení, tak ví, že je to proto, aby mu nebylo zle, a nemá s tím

problém.“

9. Když někam jedete, museli jste se nějakým způsobem omezit vlivem nemoci,

limituje to rodinu nějak nebo samotného syna? Jak se syn na výlet připravuje,

počítá třeba s „nehodu“ví kde je v okolí WC, hledá si nějakou alternativu, když

přijde potřeba?

,,Syn má vždy největší problém přes léto, kdy je venku teplo. Takže nás to omezuje

v trávení dovolených. K moři jsme od té doby, co je nemocný, přestali jezdit,

cestujeme jen po ČR. Navíc jeho výkonnost šla hodně dolů, má celé léto zvýšenou

teplotu, je unavený, takže má mnohdy problém vyjít schody nebo mírný kopec.

Nadměrně se potí a dělá se mu na omdlení. Prakticky nic nejí. Nemá chuť k jídlu,

jídlo se mu „vrací“, nemá žádnou energii. Kde je nebližší WC neřeší, nemá

problémy s průjmy, spíš s bolestí břicha, teplotou a únavou.“

10. Jak si myslíte podle Vás, že se syn s nemocí vyrovnal?

,,Myslím, že syn se s nemocí moc nevyrovnal. V době klidu, na to sice nemyslí, ale

jakmile má nějaký začínající problém nebo krev ve stolici, stáhne se do sebe

a nekomunikuje. Zatajuje mi svůj stav, má strach, že bude muset k lékaři nebo

ještě hůř, do nemocnice. A čím více se stresuje, tím je jeho stav horší.“

Vyhledali jste někdy psychologa nebo nějakou poradnu?

,,Poradnu jsme zatím nenavštívili, ale asi by bylo potřeba. V současné době

prochází psychologickým vyšetřením ve škole, kvůli přestupu na střední školu,

patrně budu s psycholožkou mluvit o výsledcích, takže tuto chvíli využiju

k dotazování se k možné pomoci v tomto problému.“

Bylo by to potřeba?
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,,Ano, bylo by to určitě potřeba.“

Jak syn vnímá svoji nemoc, trápí se nějakým způsobem kvůli nemoci?

,,Ano, syna nemoc trápí, jelikož se s nemocí vůbec nevyrovnal.“

11. Co si myslíte, že je pro syna nejsvízelnější?

,,Z mého pohledu je pro syna nejsvízelnější právě strach z nemocnice a z lékařů.

Bohužel od raného dětství jsem s ním trávila spoustu času v nemocnicích u lékařů.

Napřed to byla neurologie, měl diagnostikovanou epilepsii, pak různé alergologie,

měl bezmléčnou a bezlepkovou dietu. Trpěl astmatem. A velmi často jsme jezdili

na pohotovost ORL se záněty v uších. Takže si lékařů a nemocnic užil víc, než

dokázal zvládnout. A stále to bohužel nekončí.“

12. Změnila nemoc nějakým způsobem fungování vaší rodiny?

,,Nemoc nám určitě změnila rodinný život. Ať už v trávení dovolených

a přizpůsobování tempa marodovi, tak i mně v zaměstnání. Mám velké štěstí,

že kdykoliv je synovi zle, můžu odběhnout se o něj postarat, popřípadě se připojit

do práce z domova a pracovat z domu pár dní, než se mu uleví. Není to běžné, ne

každý zaměstnavatel je takto benevolentní. Takže jsem stále připravená být

k dispozici. Je to náročné a bohužel nekonečné. Snažíme se vše plánovat tak, aby

se v případě problému dalo všechno přizpůsobit a udržet syna co nejvíce v klidu.“