UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2016/2017

Student: Jana Kulichová
Datum narození: 06.02.1972
Identifikační číslo studenta: 28475331
Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ošetrovatelství
Forma studia: kombinovaná
Studijní obor: Všeobecná sestra
Identifikační číslo studia: 454789
Datum zápisu do studia: 23.09.2014
Název práce: Adaptace dětského pacienta na M.Crohn
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Všeobecná sestra
Vedoucí: Mgr. Petra Sedlářová
Oponent(i): MUDr. Zuzana Andrášková
Datum obhajoby : 19.09.2017 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Adaptace dětského pacienta na M.Crohn
Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: doc. MUDr. Jana Málková, CSc.
Členové komise: Mgr. Petra Sedlářová
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D.